aceptación de la oferta No. 679 de 2024.

Que el valor total de la aceptación de la oferta No. 679 de 2024 de conformidad con la
cláusula tercera es el siguiente:

“CLÁUSULA  TERCERA  -  VALOR  Y  FORMA  DE  PAGO  DEL  CONTRATO:  LA
SECRETARÍA pagará al contratista CINCO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA
MIL PESOS M/CTE.($5.640.000),  incluidos todos los tributos del  orden nacional y
territorial a que haya lugar, en un único pago, una vez sean activadas las licencias
por el fabricante.”

Que el plazo de ejecución de la aceptación de la oferta No. 679 de 2024 se pactó: 

“CLÁUSULA SEGUNDA -  PLAZO DE EJECUCIÓN:

[...]

OFERTA No. 679-2024
$999.120

Como  perjuicio  se  tiene  entonces  que  la  Entidad,  con  ocasión  del  presunto
incumplimiento del contratista Enrique Balanta Bocanegra – INTERCOPYSNEC, tuvo
que asumir un valor adicional que asciende a la suma de NOVECIENTOS NOVENTA
Y  NUEVE  MIL  CIENTO  VEINTE  PESOS  M/CTE  ($999.120) por  concepto  de  la
adquisición  de  diez  (10)  licencias  a  través  de  la  orden  de  compra  No.  146097  -
Contrato No. 589 de 2025.

Por  consiguiente,  aplicando  la  tasación  de  la  CLAUSULA  PENAL  PECUNIARIA,
contemplada en la cláusula décima cuarta de la aceptación de oferta No.

[...]

o tomarlos  de las  garantías constituidas,  si  ello  fuere posible.  La imposición  de la
cláusula  penal  pecuniaria  no  exime  al  CONTRATISTA  del  cumplimiento  de  la
obligación principal”, el valor de la cláusula penal pecuniaria a imponer ascendería a la
suma  de  UN  MILLÓN  SEISCIENTOS  NOVENTA  Y  DOS  MIL  PESOS  M/CTE
($1.692.000), sin embargo, atendiendo el principio de proporcionalidad, se considera
que la cuantía de la citada cláusula penal se tasa en la suma de  NOVECIENTOS
NOVENTA  Y  NUEVE  MIL  CIENTO  VEINTE  PESOS  M/CTE  ($999.120),
correspondiente al valor adicional en que tuvo que incurrir la entidad por concepto de la
adquisición  de  diez  (10)  licencias  a  través  de  la  orden  de  compra  No.  146097  -
Contrato No. 589 de 2025. (…)”

Que, en virtud del Informe de supervisión sobre presunto incumplimiento aceptación

[...]

en parte motiva de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO: Como consecuencia de lo anterior, DECLARAR LA OCURRENCIA
DEL  SINIESTRO  por  el  incumplimiento  parcial  de  las  obligaciones  contractuales  de  la
aceptación de oferta No. 679 de 2024, tasado en la suma de NOVECIENTOS NOVENTA Y
NUEVE MIL CIENTO VEINTE PESOS M/CTE ($999.120), amparado en la garantía única de
cumplimiento  en  favor  de  entidades  estatales  No.  45-46-101026868,  expedida  por  la
compañía SEGUROS DEL ESTADO S.A., identificada con NIT 860.009.578-6, cuyo tomador
es Giovanny Enrique Balanta Bocanegra con cédula de ciudadanía 1130659396, en calidad